
124  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

prata, placa OAG 1888 que estava sob a custódia da polícia civil( NAI SAN-
TARÉM) com autorização judicial para uso exclusivo das atividades de com-
bate ao tráfico de drogas.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 725452
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 059/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
006614-031/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 059/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: ANA CLÁUDIA ALVES PINHEIRO; JOSÉ ELIOMAR ALVES DE 
SOUSA; HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM; SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SANTARÉM; SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ; 
HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS
Assunto: objetivando apurar informações e adotar medidas cabíveis, a fim 
de assegurar a JOSÉ ELIOMAR ALVES DE SOUSA, de 15 (quinze) anos de 
idade, pessoa com transtorno mental, o efetivo respeito aos seus direitos es-
tabelecidos nos artigos 1º e parágrafo único, do 2º, ambos da Lei 10.216/01, 
especialmente no que concerne o agendamento e realização do exame de 
tomografia, pedido protocolado junto à Secretaria Municipal de Saúde de San-
tarém/PA para dar prosseguimento em seu tratamento médico.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 725487
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 001/2021-MP/PJAFUÁ
A Promotoria de Justiça de Afuá, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 023/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar as interessadas 
Raimunda Helena Serrão de Castro, Marluce Baia de Oliveira, Maria do 
Socorro Marques, Ivanete dos Santos, Bernadete Correa Gomes e Maria do 
Carmo da Silva e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério 
Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do INQUÉ-
RITO CIVIL n° 000173-270/2019.
Afuá/PA, 05 de novembro de 2021
ADONIS TENÓRIO CAVALCANTI
Promotor de Justiça de Afuá

Protocolo: 725455
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 002/2021-MP/PJAFUÁ
A Promotoria de Justiça de Afuá, por intermédio do Promotor de Justiça que 
abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto 
no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 023/2017 do Conselho Nacional do Minis-
tério Público, vem por meio deste edital, cientificar os interessados Natália 
de Santana Vaz Guerreiro e Manoel da Silva Vaz e a todos quantos possam 
interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao Con-
selho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do 
ARQUIVAMENTO do INQUÉRITO CIVIL n° 000206-012/2017.
Afuá/PA, 05 de novembro de 2021
ADONIS TENÓRIO CAVALCANTI
Promotor de Justiça de Afuá

Protocolo: 725458
PORTARIA Nº 3784/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
16086/2021, em 28/10/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, PEDRO ARTHUR JORGE DE LIMA, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 247/2017, datado de 
11/08/2017, publicado no D.O.E. de 17/08/2017, a partir de 03/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 725505
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 042/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 13 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório n.º 010965-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 042/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar irregularidades ambientais no projeto de construção da 
orla da praia Ponta de Pedras, localizada na APA Alter do Chão, município 
de Santarém.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 725498
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 043/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 129, II, IV e IX da Constituição Federal, artigo 54 da 
Lei Complementar nº 057/2006, na forma do artigo 31, inciso II e seguin-
tes da Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedi-

mento Administrativo n.º 011111-031/2021, que se encontra à disposição 
na 13ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 043/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a política municipal de gestão de resí-
duos sólidos nos municípios de Santarém, Mojuí dos Campos e Belterra.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 725517
RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000031-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: ADNA ANDRADE DE SOUZA
Polo Passivo/Reclamado: FLORESTA BAR
Data da Instauração: 20/09/2021.
Objeto da Investigação: Apurar reclamação a respeito de poluição sonora e po-
luição atmosférica decorrente de fumaça de cigarro de frequentadores do bar.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 725530
RESUMO DA PORTARIA Nº 021/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000021-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: ELTON ADENAUER VON-GRAP DE OLIVEIRA
Polo Passivo/Reclamado: UMARIZAL COMERCIO DE PNEUS LTDA
Data da Instauração: 07/09/2021.
Objeto da Investigação: Apurar possível prática de poluição sonora por 
parte do estabelecimento comercial “Continental
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 725539
RESUMO DA PORTARIA Nº 022/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, Lei Complementar Estadual 
nº 057/06 e art. 2°, § 6º c/c §7°, da Resolução CNMP n° 23, de 17 de se-
tembro de 2007, e art. 13º § 2º, da Resolução CPJ nº 007, de 13 de junho 
de 2019, e demais disposições legais e aplicáveis, resolve tornar pública a 
CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 000001-113/2021-MP/1ªPJ/
MA/PC/HU-BEL no Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promo-
toria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Ur-
banismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Anônimo
Polo Passivo/Reclamado: Bar Mana e Ranolfo / Deposito de Bebidas do Cametá
Objeto da Investigação: apurar reclamação anônima em que se relata suposta 
ocorrência de poluição sonora praticada pelos estabelecimentos denominados 
Depósito de Bebidas do Cametá e o segundo Bar Mana e Ranolfo.
Data da instauração: 11/05/2021
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém

Protocolo: 725540
RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000029-113/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU - bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: MARIA ALDA PANTOJA DE BOER
Polo Passivo/Reclamado: A COLETIVIDADE
Data da Instauração: 01/10/2021.
Objeto da Investigação: Apurar reclamação que solicita a poda de uma 
árvore que tem causado prejuízos ao telhado da reclamante
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 725535


